
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in 
situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST” – Aggiornamento cronoprogramma.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione contabile, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e successive modifiche”;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche 
(Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di Previsione 2024/2026”;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2024-2026”

DECRETA

1. Di procedere, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, alla variazione del 
cronoprogramma di cui alla DGR 463/2022 (DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la 
presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di 
crisi aziendali, denominato “ASSIST”), limitatamente all’importo di € 4.000.000,00 afferente alle 
risorse POC 2014/2020 che risulta così rideterminato:

 anno 2023:    €    497.280,00 (interamente impegnati)
 anno 2024: € 3.502.720,00 (di cui € 756.480,00 già impegnati)

2. di procedere pertanto alla registrazione della prenotazione di impegno, tenuto conto della nota di 
autorizzazione all’utilizzo delle risorse concessa con nota ID: 32266392|27/02/2024|PRN, dell’importo 
di € 2.746.240,00 Bilancio 2024/2026, annualità 2024, come di seguito indicato:

Capitolo ANNO  2024
2150410164 € 2.746.240,00   

Correlato capitolo di entrata e accertamento:

Capitolo ANNO  2024
1201010511 Ac.to 436/2024  € 6.778.000,00   



2

3. di stabilire altresì che il presente decreto viene pubblicato sul BUR Marche, per estratto, ai sensi della 
L.R. 17/2003

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017 Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
successive modifiche e integrazioni;

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione e s.m.i.; 

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis” e s.m.i; 

 Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1407/2013 
per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli 
adeguamenti pertinenti (Testo rilevante ai fini del SEE);

 Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 dell’11/3/2019 che 
approvano il POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativarevisione del 2018;

 Deliberazioni Consiliari n. 125/2015 e n. 84/2018 di approvazione del POR FSE 2014/2020 e della relativa 
revisione del 2018;

 Deliberazione Consiliare n. 118/2020 che approva il POR FSE 2014/20 così come modificato ai sensi dell’art. 
30.5 del Reg. UE 1303/2014 e s.m.i.;

 DGR n. 1558 del 14/12/2020, contenente il Documento Attuativo del POR FSE 2014/20; 

 DDPF n. 111IBIT|2020 “Vademecum del monitoraggio degli indicatori per il POR FSE 2014/20; 

 DDD n. 110/PRCN/2022 e DDD n. 128|PRCN|2022 “Aggiornamento della Descrizione dei Sistemi di Gestione 
e Controllo (SIGECO) del POR FSE 2014/20”;

 DGR 1389/2022 “Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e approvazione nuove linee di indirizzo 
per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione 
professionale”;

 DGR n. 19/2020 ad oggetto: “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti 
la formazione e le politiche attive del lavoro”;

 DGR n. 1311 del 11 settembre 2023 avente ad oggetto: "D.L. n. 34/2020, art. 242 e Delibera CIPESS n. 41/2021 
– Approvazione Si.Ge.Co. del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Marche”;

 Decisione della Commissione C( 2021) 4105 del 2/6/2021 e Deliberazione Consiliare n. 14 dell’8/6/2021 che 
approvano l’ultima modifica del POR FSE 2014/20 della Regione Marche;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate 
in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/11/2021: “Adozione del Programma nazionale 
per la garanzia di occupabilità dei Lavoratori (GOL);



3

 Delibera del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 09/05/2022, e successive modifiche e integrazioni, di 
approvazione, tra l’altro, degli “Standard dei servizi di GOL e relative unità di costo standard”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14/12/2021: “Adozione del Piano Nazionale nuove 
competenze”;

 Decreto Legislativo 14/09/2015, n. 148 - art. 44, comma 6-bis e Decreto Lgs . 24/09/2016 n. 185 - art. 2, comma 
1, lett. f), punto 1;

 Delibera CIPESS n.41 del 09/06/2021 di costituzione del POC 2014/2020;

 D.G.R. n.195 del 28/02/2022 ad oggetto “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione M5C1: Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: Politiche attive del lavoro 
e formazione. Approvazione PIANO ATTUATIVO REGIONALE MARCHE del Programma nazionale per la 
Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL);

 D.G.R. n. 463 del 28/04/2022 ad oggetto: Istituzione Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in 
situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”;

 ID: 27048781 del 01/08/2022|PRCN autorizzazione dell’ AdG FSE all’uso dei Capitoli di spesa POC Marche 
2014/2020;

 ID: 27058538 del 02/08/2022|PRN parere Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;

 DDD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale 
per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST;

 DDS n.1188/2022/FOAC  “Nomina Commissione Tecnica di Valutazione - DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 
56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le 
politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST””;

 DDS n. 1218/FOAC del 27/12/2022 “DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in 
situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST” - Approvazione progetto “Quadro” cod. 1088078 “Elica 
industrial re-skilling & upskilling”;

 DDS n.348/FOAC del 02/05/2023 “DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi 
aziendali, denominato “ASSIST” – Approvazione, finanziamento e concessione Aiuto di Stato ad Elica Spa del 
1°progetto attuativo n. 1089599 del “Progetto Quadro” cod. 1088078 “Elica industrial re-skilling & upskilling” DD 
n. 1218/FOAC del 27/12/2022 – Cod. CUP B34D22004450009.”

 NOTA ID: 30361310|21/07/2023|PSL “Richiesta autorizzazione RIPROGRAMMAZIONE risorse POC 
2014/2020- Avviso DDD 56/PSL/2022”;

 NOTA ID: 30477820|03/08/2023|PRCN: “Autorizzazione all’utilizzo delle somme afferenti al Programma POC 
Marche 2014/2020 per il finanziamento delle attività previste nell’Avviso attuativo del Fondo ASSIST approvato 
con Decreto del sottoscritto Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 56 
del 02/069 Richiesta ID: 30467509|02/08/2023|PSL”.

 DDS n.781/FOAC del 08/08/2023 “DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi 
aziendali, denominato “ASSIST” – Approvazione ad Elica Spa del 2° Progetto quadro n. 1091185 “ELICA 
CORPORATE UP-SKILLING” e Approvazione, finanziamento e concessione Aiuto di Stato ad Elica Spa del 1° 
progetto attuativo n. 1091456 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2023” – Cod. CUP B94D23000740008”

 DDS n.1371/FOAC del 27/12/2023 “DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi 
aziendali, denominato “ASSIST” – Approvazione, finanziamento e concessione Aiuto di Stato ad Elica Spa del 
2° progetto attuativo n. 1094737 “ELICA CORPORATE UP-SKILLING 2024” – Cod. CUP B94D23000740008”

 NOTE ID: 31937699|22/01/2024|PSL e ID: 32012539|30/01/2024|PSL   “Richiesta autorizzazione 
RIPROGRAMMAZIONE risorse POC 2014/2020- Avviso DDD 56/PSL/2022 “DGR n. 463 del 28/04/2022. 



4

Avviso pubblico per la presentazione di progetti afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in 
situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST””

 NOTA ID: 32266392|27/02/2024|PRN “POC 2014/2020 – Intervento 6.5 “Formazione continua - compresa 
quella per gli apprendisti” – ex intervento POR FSE 2014/2020 8.5 A “Istituzione Fondo Regionale per le politiche 
attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”” - Autorizzazione utilizzo fondi capitolo 
2150410164 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024. Riscontro ID: 31937699|22/01/2024|PSL e ID: 
32012539|30/01/2024|PSL”

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 463 del 28/05/2022 è stato costituito un fondo permanente per le politiche attive da destinare 
ai lavoratori e imprese presenti nei tavoli istituzionali di crisi, siano essi regionali che nazionali (purché in 
tal caso riguardanti imprese e lavoratori operanti nel territorio della regione Marche), denominato 
“ASSIST”, per sottolinearne le funzioni di sostenere, coadiuvare e agevolare le imprese e i lavoratori a 
superare le difficoltà connesse al verificarsi di una crisi aziendale.

Con D.D. n. 56/PSL del 02/09/2022 è stato approvato ed emanato, in attuazione della DGR 463 del 
28/04/2022, l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti quadro afferenti al Fondo regionale per le 
politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali denominato “ASSIST”, con “procedura just in 
time”, per un costo finanziario iniziale di Euro 5.500.000,00, dei quali € 1.500.000,00 compresi nell’avviso 
approvato con Decreto del Dirigente del Settore Formazione professionale, orientamento e aree di crisi 
complesse n. 712 del 01/09/2022 ed € 4.000.000,00 a valere sui Fondi POC 2014/2020.

Per questi ultimi si è proceduto alla registrazione delle prenotazioni di impegno come di seguito indicato:

Capitolo ANNO 2022
IMPORTO € / PRENOTAZIONE

ANNO 2023
IMPORTO € / PRENOTAZIONE

2150410164 3.400.000,00
Prenotazione n.8767/2022

500.000,00
Prenotazione n.720/2023

2150410170 100.000,00
Prenotazione n.8768/2022

Alla fine dell’esercizio 2022, non esendo state perfezionate obbligazioni giuridicamente vincolanti, le 
prenotazioni 8767/2022 e 8768/2022 sono state ridotte ai sensi del Dlgs 118/20211.

Nel corso dell’anno 2023, anche dopo aver acquisito l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse per la 
variazione del cronoprogramma da parte della Struttura alla quale sono assegnati i capitoli (nota id 
30477820|03/08/2023|PRCN) e aver concesso l’autorizzazione al Settore Formazione professionale, 
orientamento e aree di crisi complesse, sono stati approvati, ammessi a finanziamento e registrati gli 
impegni per n. 3 progetti attuativi sul Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, con gli atti e per gli 
importi come da tabella seguente:

Capitolo NUMERO 
IMP

ANNO 
IMP Importo € Beneficiario DECRETO 

IMPEGNO
Prog.attuativo id 

SIFORM

2150410164 6876 2023 497.280,00 348/FOAC/2023 1089599
(progetto quadro 1088078)

2150410164 848 2024 504.320,00
ELICA SPA - 
FABRIANO

781/FOAC/2023 1091456



5

(progetto quadro 1091185)

2150410164 1499 2024 252.160,00 1371/FOAC/2023 1094737
(progetto quadro 1091185)

TOTALE 1.253.760,00

Alla fine dell’esercizio 2023, ai sensi del Dlgs 118/20211, è stata ridotta anche la prenotazione 720/2023 
per l’importo residuo di € 2.720,00.

Risulta ora necessario procedere ad una ulteriore riprogrammazione di dette risorse al fine di ripristinare 
integralmente l’originaria dotazione dell’Avviso pari a € 4.000.000,00.
Pertanto con note note ID: 31937699|22/01/2024|PSL e ID: 32012539|30/01/2024|PSL è stata richiesta 
l’autorizzazione alla RIPROGRAMMAZIONE delle risorse POC 2014/2020 per l’importo di € 
2.746.240,00 (dato da € 4.000.000,00 importo della dotazione complessiva e € 1.253.760,00 importo già 
impegnato, Bilancio 2024/2026, annualità 2024.
L’autorizzazione è stata concessa con nota ID: 32266392|27/02/2024|PRN.
Si procede pertanto ora alla registrazione della prenotazione di impegno dell’importo di € 2.746.240,00 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024, come di seguito indicato:

Capitolo ANNO  2024
2150410164 € 2.746.240,00   

Correlato capitolo di entrata e accertamento:

Capitolo ANNO  2024
1201010511 Ac.to 436/2024  € 6.778.000,00   

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per quanto sopra esposto si avanza la proposta di adozione del presente atto, avente per oggetto: 
DGR n. 463 del 28/04/2022 – DD n. 56/PSL del 02/09/2022 “Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
afferenti al Fondo Regionale per le politiche attive del lavoro in situazioni di crisi aziendali, denominato “ASSIST” – 
Aggiornamento cronoprogramma.

Il responsabile del procedimento
(Marisa Fabietti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI non presenti


	NumeroDataRep: n. 30 del 02 maggio 2024
		contact.01
	2024-04-22T08:46:49+0200
	location.01
	Marisa Fabietti
	reason.01


		contact.02
	2024-04-24T16:06:30+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




